
COMUNE di MERGOZZO 
  

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 
Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail info@comunedimergozzo.it 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

Determinazione dell’Assessore Responsabile 
 

 
Servizi: LAV. PUBBLICI/CAVE/CIMITERI 

 

 
N. 23 del 3/02/2010 

 
 
 
 

 

OGGETTO:   Intervento di realizzazione nuovo edificio scolastico sede di scuola elementare 
primaria e secondaria di primo grado nel parco ex CRI del capoluogo. Affidamento servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI GARA MEDIANT E PROCEDURA APERTA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di MERGOZZO 
  

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 
Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_ 23_2010 aggiudicazione gara 
affidamento servizi progettazione.doc 

 
OGGETTO:   Intervento di realizzazione nuovo edificio scolastico sede di scuola elementare primaria e 
secondaria di primo grado nel parco ex CRI del capoluogo. Affidamento servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 
SEGUITO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.  

L'ASSESSORE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Parere favorevole per 
la nomina dei Responsabile del Servizio per l’anno 2010"; 

 
Richiamata la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 art. 29; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni n. 56 e n. 57 del 9/07/2008 con cui sono stati rispettivamente 

approvati il progetto preliminare generale dell’intervento di realizzazione del nuovo edificio scolastico sede 
di scuola primaria e secondaria di primo grado nel parco ex CRI ed il progetto relativo ad un I stralcio per la 
costruzione della scuola primaria, presentato alla Regione Piemonte per l’istanza di finanziamento 
nell’ambito del bando triennale approvato con D.G.R. 18 giugno 2007 n. 64-6211;    

 
Dato atto che la Regione Piemonte ha assegnato al Comune di Mergozzo un finanziamento di € 

500.000,00 a fronte di spese ammissibili per € 1.280.000,00 nell’ambito del programma di interventi 
approvato con d.d. 245 del 28/05/2009, precisando che l’assegnazione del contributo implica la non 
ammissibilità di modifiche progettuali che comportino riduzione nell’attribuzione del punteggio o 
diminuzione delle spese ammesse a contributo; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 22/07/2009 di presa d’atto del finanziamento 

regionale e di indirizzo per l’affidamento degli incarichi progettuali successivi alla fase preliminare;  
 

Richiamata la propria determinazione n. 40 del 12/10/2009 con cui è stata indetta gara mediante 
procedura aperta per l’affidamento servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e coordinamento sicurezza dell’intervento in argomento, con scelta del contraente da effettuarsi 
mediante la procedura aperta (articoli 3, comma 37, 55, comma 5, 91, comma 1, e 124, decreto legislativo n. 
163 del 2006) con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del decreto legislativo n. 163 del 2006, 
espresso mediante indicazione del ribasso percentuale sull’importo del servizio posto a base di gara (€ 
139.000,00 - IVA 20% e c.p. 2% esclusi); 

 
Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato secondo le modalità previste dalla vigente normativa, 

sulla G.U.R.I. – 5° serie speciale – Contratti Pubblici n. 123 del 19/10/2009, all’albo pretorio del Comune di 
Mergozzo, sul sito internet del Comune di Mergozzo, sul sito internet della Regione Piemonte/Osservatorio 
LL.PP.; 

 
Visti i verbali di gara (depositati agli atti) in data 9/11/2009 (prima seduta - fase iniziale di ammissione), 

23/11/2009 (verifica requisiti – parte prima), 15/12/2009 (verifica requisiti – parte seconda), 21/12/2009 
(seconda seduta – apertura offerte economiche) e 12/01/2010(verifica giustificazioni e requisiti offerta di 
maggior ribasso), da cui risulta che: 

- hanno presentato istanza di partecipazione n. 40 concorrenti; 
- sono stati ammessi alla gara, dopo la prima seduta, n. 40 concorrenti; 
- sono stati verificati i requisiti di partecipazione alla gara di n. 4 offerenti sorteggiati; 



COMUNE di MERGOZZO 
  

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 
Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_ 23_2010 aggiudicazione gara 
affidamento servizi progettazione.doc 

- l’offerta provvisoriamente aggiudicataria è stata quella di maggior ribasso formulata dal concorrente 
n. 5 - ATP – capogruppo studio associato TECSE ENGINEERING di Torino, che ha offerto un 
ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara del 76,78%; 

- le offerte di maggior ribasso immediatamente successive, come desumibili dai prospetti allegati al 
verbale della seconda seduta pubblica, sono quelle dei concorrenti n. 17 - ARKISTUDIO S.R.L. – 
Vercelli (ribasso 70,01%), n. 25 – ITALIANA PROGETTI – Grugliasco (ribasso 69,2143%) e n. 35 – 
COOPARCH G1 – Novara (ribasso 65%); 

 
Vista l’ulteriore documentazione acquisita agli atti del Comune ai fini dell’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto di servizi in oggetto;     
 
Precisato che le spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza sono comprese nel quadro 

economico dell’intervento, finanziato con il contributo regionale concesso nella misura di € 500.000,00 e per 
la parte restante di € 1.100.000,00 con mutuo da assumere presso la Cassa Depositi e Prestiti; 

 
Vista inoltre l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria 

della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare i verbali di gara (agli atti), in premessa elencati, relativi alla procedura aperta indetta per 

l’affidamento del servizio inerente la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
sicurezza dell’intervento di “Realizzazione nuovo edificio scolastico sede di scuola primaria e secondaria 
di 1° grado nel parco ex CRI – I lotto stralcio relativo a costruzione scuola primaria (elementare)”, da cui 
risulta che l’ATP – capogruppo studio associato TECSE ENGINERING di Torino è stato dichiarato 
provvisoriamente aggiudicatario per aver offerto il maggior ribasso percentuale;  

 
2. Di aggiudicare in via definitiva all’ATP – capogruppo studio associato TECSE ENGINEERING di 

Torino, Corso Monte Cucco 73/D, l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e sicurezza dell’intervento di “Realizzazione nuovo edificio scolastico sede di scuola primaria 
e secondaria di 1° grado nel parco ex CRI – I lotto stralcio relativo a costruzione scuola primaria 
(elementare), al prezzo contrattuale netto di € 32.275,80 (derivante dall’applicazione del ribasso offerto 
del 76,78% al prezzo posto a base di gara di € 139.000,00); 

 
3. Di dare atto che con successivi provvedimenti si attueranno tutti gli adempimenti conseguenti alla 

presente determinazione, con particolare riguardo a: 
- stipula del relativo contratto d’appalto; 
- pubblicazione degli esiti di gara, oltre che all’albo pretorio del comune, secondo quanto previsto 

dall’art. 124 del D. Lgs, 163/2006: 
a. sul sito internet del Comune; 
b. sul sito della Regione Piemonte/Osservatorio LLPP; 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente trova imputazione al capitolo 3347 

intervento 2.04.02.01 – RR.PP. del bilancio esercizio 2010 in corso di formazione. 
 

L’ASS. RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
              (Emanuela OLIVA) 

 



COMUNE di MERGOZZO 
  

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 
Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_ 23_2010 aggiudicazione gara 
affidamento servizi progettazione.doc 

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i. 
            

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 

servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

 Mergozzo , lì 03/02/2010 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Porta rag Giacomo) 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                           (Dr. Di Pietro Nicola) 

 


